⁵³ Si veda Alliney, "Fra Scoto ed Ockham", pp. 280ss.

⁵⁴ È il famoso argomento dell'*odium Dei*, per il quale "Deus potest praecipere quod voluntas creata odiat eum, igitur voluntas creata potest hoc facere". (Guillelmus de Ockham, *IV Sent.*, d. 14, citato in A. Ghisalberti, *Introduzione ad Ockham*, Roma-Bari 1976, p. 62, dove si inquadra il senso del passo nella totalità del pensiero occamiano). La contingenza della volontà è basata dunque sull'onnipotenza divina.

⁵⁵ Ockham imputa a Scoto un'errata comprensione del significato di "libertà": "Imaginatur enim ac si libertas esset aliquid unum reale distinctum aliquo modo ex natura rei a voluntate, [...] quod tamen non est verum. Sed est unum nomen connotativum importans ipsam voluntatem [...] connotando aliquid contingentiter posse fieri ab eadem [...] dico quod non est sic condicio intrinseca potentiae [...]. Concedo quod voluntas est potentia libera, non tamen respectu cuiuscumque, sed respectu illius ad quod contingentiter se habet" (Guillelmus de Ockham, *I Sent.*, d. 10, q. 1, in Id., *Opera Theologica*, III, ed. G. J. Etzkorn, St. Bonaventure, N. Y., 1977, pp. 343-345).

⁵⁶ Per questo Clark ritiene che "the metaphysics of freedom taught by Ockham seems rustic. Contingency is a spark without flint and steel, a surd within a predictable melody" (D. W. Clark, "Ockham on Human and Divine Freedom", *Franciscan Studies* 38 (1978), p. 147).